
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  105  del 08-07-2022  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 

DETERMINAZIONE  N. 105  del 08-07-2022 
 

Registro generale n. 505 
 

Oggetto: REALIZZAZIONE AREA DI INTRATTENIMENTO PER BAMBINI "LA PINETA 

INCANTATA" - ATTIVAZIONE CONTRATTI DI SPONSORIZZAZIONE 

TECNICA.- 
 

 

 

 

 

 
        

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Visti  

- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni, in 

particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 

responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;  

- Il Decreto Legislativo n. 50/2016;  

- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del Decreto Legislativo n. 118/2011;  

 

Premesso :  

- che con decreto sindacale n.15/2022 al sottoscritto Segretario Generale 

è stato attribuito l’incarico di Dirigente dell’Ufficio di Segreteria 

Generale;  

- che con Delibera di Consiglio Comunale n.1 del 24.1.2022, esecutiva, 

è stato approvato il Dup 2022/2024;  

- che con delibera di Consiglio Comunale n.3 del 24.1.2022, esecutiva, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziaria 2022/2024;  

- che con deliberazione di Giunta Comunale n,. 31 dell’11.02.2021 è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione 2022/2024;  

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 179 in data 

17.06.2022 è stata autorizzata la realizzazione di uno spazio di circa 

55 mq.,all’interno della Pineta Celommi, per l’allestimento di un’area 

di intrattenimento e laboratorio per bambini, da denominare “La pineta 

incantata”, prevedendo l’attivazione dei contratti di sponsorizzazione, 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  105  del 08-07-2022  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

nei limiti e con le procedure di cui al regolamento per le 

sponsorizzazioni, approvato con delibera di C.C. n. 28 del 19/4/2017;  

 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 88 RG 456 del 

21.06.2022 con cui, in esecuzione dell’atto giuntale programmatico sopra 

richiamato, è stato approvato lo schema del contratto di sponsorizzazione 

teso ad intercettare operatori economici locali, prioritariamente quelli 

attivi nel settore dell’infanzia, disponibile ad acquistare spazi 

pubblicitari del loro marchio all’interno dello spazio “La pineta 

incantata”; 

 

Dato atto che in prospettiva di animazione dello spazio per bambini la 

Pineta Incantata si ritiene di poter attivare anche sponsorizzazioni 

tecniche che, a norma del regolamento, sono contratti nei quali il 

corrispettivo dovuto dallo sponsor è costituito dalla realizzazione di 

lavori o fornitura di  servizi e/o beni: in particolare si intende offrire 

ad associazioni, cooperative, agenzie di intrattenimento e affini la 

possibilità di utilizzo gratuito dell'area per realizzare le loro attività 

anche a pagamento dando in corrispettivo l’organizzazione serale di 

spettacolo per bambini (letture di favole,rappresentazioni teatrali, ecc 

ecc.) 

 

Considerato che:  

- in generale, l’istituto della sponsorizzazione si caratterizza per la 

possibilità offerta alle pubbliche amministrazioni di migliorare la 

qualità dei servizi senza gravare sui propri bilanci, in cambio della 

promozione dell’immagine dei soggetti terzi che apportano il loro 

contributo in termini finanziari o di beni e/o servizi;  

- in particolare, il contratto di sponsorizzazione è un contratto atipico 

(art. 1322 codice civile) a forma libera (art. 1350 codice civile), di 

natura patrimoniale (art. 1174 codice civile), a prestazioni 

corrispettive (sinallagmatico), in forza del quale lo sponsorizzato 

(“sponsee”) si obbliga a consentire ad altri (leggasi “sponsor”) l’uso 

della propria immagine pubblica e del proprio nome o in caso di 

sponsorizzazione tecnica di una propria attività, per promuovere un 

marchio o un prodotto, dietro corrispettivo (che può sostanziarsi in una 

somma di denaro, in beni o servizi o in entrambi, da erogarsi da parte 

dello sponsor);  

- i contratti di sponsorizzazione si configurano come strumenti negoziali 

sempre più diffusi negli Enti Locali che vi ricorrono al fine di reperire 

risorse e consentire risparmi di spesa in occasione di iniziative, eventi 

e progetti di diverso tipo;  

- con riferimento al perseguimento degli interessi pubblici, il ricorso 

alle procedure di sponsorizzazione per finanziare iniziative e/o eventi 

culturali e turistici persegue un evidente interesse pubblico, in quanto 

in grado di determinare la realizzazione di una riduzione delle spese di 

funzionamento dell’Ente, accrescendo al contempo l’efficienza 

dell’attività di gestione, attraverso l’offerta di servizi alla 

cittadinanza, dato che l’Amministrazione Comunale ha tra i suoi compiti 

istituzionali quello di valorizzare l’immagine della Città e della sua 

vocazione turistica e culturale, la promozione del territorio anche 

attraverso l’organizzazione di iniziative ed eventi e manifestazioni 

turistici, culturali e artistici;  



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  105  del 08-07-2022  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- con riferimento al conflitto di interessi tra attività pubblica e 

privata, tale potenziale situazione sarà valutata preliminarmente con 

riferimento ad ogni proposta di sponsorizzazione:  

- con riferimento al conseguimento del risparmio di spesa, le procedure 

di sponsorizzazione che si intendono attivare sono operativamente 

finalizzate al tentativo di coniugare il contenimento della spesa 

pubblica, in una fase storica di forte contrazione delle risorse 

disponibili e di politica di “spending review”, con la salvaguardia 

dell’offerta turistica;  

 

Preso atto che è intenzione di questa Amministrazione procedere alla 

ricerca di sponsor tecnici per realizzare spettacoli serali per bambini 

nello spazio della “Pineta incantata”, evidenziando che attraverso il 

contratto di sponsorizzazione il comune (Sponsee) può ottenere da un 

soggetto terzo (sponsor) anche una determinata prestazione concedendo al 

terzo la possibilità di associare proprie attività ad iniziative pubbliche 

( cfr art. 2 comma 1 lett. a) ed f) del regolamento comunale per le 

sponsorizzazioni) 

 

 

Considerato che risulta necessario definire gli elementi essenziali per 

la formalizzazione del rapporto di sponsorizzazione con gli operatori 

interessati, con quanto riportato nell’allegato schema, precisando che 

lo spazio della Pineta potrà essere concesso in uso per laboratori o 

iniziative a pagamento in rapporto direttamente proporzionale alle 

inziative rese in contropartita ( ad esempio la concessione in suo per 

laboratorio a pagamento dello spazio dovrà avere in contropartita due 

serate di animazione gratuita);  

 

Rilevato che:  

 il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con 

riferimento all'Area funzionale di appartenenza non sono espressamente 

mappati ma per analogia sono classificabili secondo l’allegato B del PTPC 

2021/2023 a rischio M e che sono previste le seguenti misure specifiche 

per contrastare possibili eventi corruttivi:  

 

1) Pubblicazione dati su amministrazione trasparente;  

2) Controllo della Determinazione in base al regolamento ai controlli 

interni;  

- sono state rispettate le misure di prevenzione specifiche previste dal 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente e dalle 

Direttive interne del RPC con riferimento al presente procedimento;  

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e 

del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei 

doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 

6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione 

GC n. 352 del 18.12.2020;  

 

Dato atto che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento 

Generale Protezione Dati:  

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione 
della procedura e connessi adempimenti;  

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di 
riferimento, ossia la sottoscritta Dr.ssa Raffaella D'Egidio;  



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  105  del 08-07-2022  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto 
Degli Abruzzi ai fini della privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, 

ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR;  

 

Accertato che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto 

consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000;  

 

Visti  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- il D.Lgs. n. 165/2001;  

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale per le sponsorizzazioni;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto e 

ne costituiscono motivazioni ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e 

ss.mm.ii.;  

 

2. Di avviare la procedura per l’individuazione di soggetti “sponsor 

tecnici” per realizzare spettacoli serali per bambini nello spazio della 

“Pineta incantata”,dietro concessione diurna dello spazio allestito ad 

associazioni, cooperative, agenzia di spettacolo per iniziative anche a 

pagamento per minori,  

 

3. Di approvare lo schema di contratto di sponsorizzazione con i fornitori 

di servizi da individuare, precisando che il contratto sarà pubblicato 

sul sito istituzionale;  

 

4. di dare atto che:  

 

a) il fine è l’attivazione di procedure di sponsorizzazioni tecniche tese 

al conseguimento di economie di spesa per l’Ente e alla contemporanea 

realizzazione del programma la “Pineta incantata”  

b) l’obiettivo è di verificare la disponibilità esistente da parte di 

soggetti privati ad organizzare spettacoli serali per bambini a titolo 

di sponsor del programma avendo la possibilità di associare la propria 

attività allo spazio della “Pineta incantata”;  

c) l’oggetto è costituito dalla possibilità di utilizzare lo spazio della 

Pineta per propria attività, anche a pagamento, dietro l’impegno a 

realizzare spettacoli serali per bimbi: le prestazioni devono essere 

equipollenti pertanto ad ogni giorno d’uso deve corrispondere 

l’organizzazione di uno spettacolo serale;   

d) I soggetti ai quali è rivolto l’avviso sono i privati operatori a vario 

titolo in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 

del D.lgs. n. 50/2016 per contrarre con la Pubblica Amministrazione e il 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  105  del 08-07-2022  Pag.   - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

cui messaggio comunicazionale a giudizio insindacabile dell’Ente 

Promotore, risulti compatibile con il tema e le finalità;  

e) la forma del contratto sarà quella della scrittura privata, soggetta a 

registrazione in caso d’uso;  

f) il periodo d’uso e le serate da realizzare saranno specificamente 

individuate ed indicate nei relativi contratti di sponsorizzazione;  

g) i contratti di sponsorizzazione si stipuleranno secondo gli elementi 

essenziali di base definiti nello schema di contratto allegato (All.);  

 

5. di dare atto che eventuali atti contabili connessi all’espletamento 

della presente procedura saranno assunti e approvati con successivi 

provvedimenti;  

 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento 

comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente;  

 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;  

 

9. di dare atto che il RUP è la dipendente Dott.ssa Lorena Marcelli;  

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

DIRIGENTE FF. IV SETTORE  

Dott.ssa Raffella D’EGIDIO 

 


		2022-07-09T08:39:53+0000
	IT
	d'egidio raffaella




